分派之，惟前述盈餘提供分派之比率及分派現金股利之比率，得視當

年度實際獲利及資金狀況，由董事會擬具分派議案，提請股東會決議

之：

員工紅利百分之十。

董事、監察人酬勞百分之三。

股東紅利百分之八十七，股利分派時其中現金股利分配之比例不低於股

利總額百分之十。

2.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現

金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本

額百分之二十五之部分為限。

3.本公司分配盈餘時，必須依法令規定就股東權益減項(包括金融商品未

實現損失及累積換算調整數等)餘額提列特別盈餘公積。嗣後股東權益

減項金額如有減少，可就減少金額自特別盈餘公積轉回未分配盈餘。

4.本公司於民國 100 年 6 月 22 日，經股東會決議通過民國 99 年度盈餘

分派案如下：

上述盈餘分派案與民國 100 年 4 月 28 日之董事會提議並無差異。

5.本公司民國 98 年度為待彌補虧損，故無盈餘分配情形，民國 98 年度

虧損撥補案於民國 99 年 6 月 14 日經股東會決議；其決議內容與民國

99 年 4 月 28 日之董事會提議並無差異。

6.本公司民國 100 年度盈餘分配議案，截至民國 101 年 3 月 23 日止尚未

金額 每股股利(元)

法定盈餘公積 18,013$

現金股利 159,699 0.70516$

合計 177,712$

99年度

~24~

經董事會擬議及股東會決議通過。有關董事會通過擬議及股東會決議

盈餘分配情形，請至台灣證劵交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

7.本公司民國 100 年度依截至當期止之稅後淨利，考量提列法定盈餘公

積及評估未來景氣漸趨保守，因應公司未來資金規劃等因素後，預計

不擬發放股息紅利、員工紅利及董監酬勞，故估列之員工紅利及董監

酬勞費用均為$0。民國 99 年度員工紅利及董監酬勞估列金額分別為

$16,287 及$4,886，係以截至當期止稅後淨利，考量彌補虧損及法定盈

餘公積等因素後，以章程所訂之成數為基礎估列(分別以 10%及 3%估列)，

並認列為當期之營業費用。

8.本公司董事會通過及股東會決議之員工紅利及董監酬勞相關資訊可至

公開資訊觀測站查詢。經股東會決議之民國 99 年度員工紅利為$18,356

及董監酬勞為$5,507 與民國 99 年度財務報表認列之員工分紅$16,287

及董監酬勞$4,886 之差異分別為$2,069 及$621，主要係會計估計變動，

已調整民國 100 年度之損益。

(十七)庫藏股票

1.民國 100 年及 99 年度庫藏股票數量變動情形如下：

2.證券交易法規定公司對買回已發行在外股份之數量比例，不得超過公

司已發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加

計發行股份溢價及已實現之資本公積之金額。截至民國 100 年及 99 年

12 月 31 日止，本公司已買回尚未轉讓予員工及註銷之庫藏股票金額分

別為$0 及$21,891。

3.本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，於未轉讓前亦不

得享有股東權利。

4.依證券交易法規定，因供轉讓股份予員工所買回之股份，應於買回之

日起三年內將其轉讓，逾期未轉讓者，視為公司未發行股份，並應辦

理變更登記銷除股份。而為維護公司信用及股東權益所買回股份，應

於買回之日起六個月內辦理變更登記銷除股份。

5.民國 100 年度庫藏股票減少情形，請詳附註四(十四)3.之說明。

收 回 原 因 期初股數 本期增加 本期減少 期末股數

供轉讓股份予員工 1,316 - 1,316)( -

維護股東權益 - 3,000 3,000)( -

1,316 3,000 4,316)( -

收 回 原 因 期初股數 本期增加 本期減少 期末股數

供轉讓股份予員工 4,316 - 3,000)( 1,316

單位：仟股

100年1月1日至12月31日

單位：仟股

99年1月1日至12月31日

~25~

(十八)股份給付基礎-員工獎酬

1.截至民國 100 年 12 月 31 日，本公司之股份基礎給付交易如下：

註 1：屆滿 2 年、3 年及 4 年之服務可行使認股權累計比率分別為 50%、

75%及 100%。

註 2：給與日之履約價格為 12.56 元，另因給與日之履約價格高於公平

價值，無須認列酬勞成本。

註 3：轉讓予員工 3,000 仟股(其中 741 仟股失效)，每股轉讓價格為

20.61 元，轉讓價格與轉讓日當天每股公平價值與面值及股票溢價

合計數之差異，則分別認列為「資本公積-庫藏股交易」及「資本

公積-已失效認股權」計$22,545 及$4,446。

2.上述認股權計畫之詳細資訊如下：

3.截至民國 100 年 12 月 31 日酬勞性員工認股選擇權計畫流通在外之資

訊如下表：

本期 估計

協議 給與數量 合約 實際 未來

之類型 給與日 (單位) 期間 既得條件 離職率 離職率

5,000 註1

(仟股)

98.5.4 1,615 - 立即既得 - -

(仟股)

99.1.22 3,000 - 立即既得 - -

(仟股)

不適用

庫藏股票轉讓

予員工(註2)

庫藏股票轉讓

予員工(註3)

員工認股權計

畫

96.12.14 5年 不適用

加權平均 加權平均

認股選擇權 數量(仟股) 行使價格 數量(仟股) 行使價格

期初流通在外 2,305 18.35元 2,829 18.35元

本期給與 - - - -

本期行使 4)( 18.35元 100)( 18.35元

本期沒收 540)( - 424)( -

期末流通在外 1,761 22.90元 2,305 18.35元

期末可行使之認股選擇權 1,761 22.90元 606 18.35元

期末已核准尚未發行之認

股選擇權 - -

截至民國100年12月31日止，因減資調整後之每股認購價格為22.90元

100年1月1日至12月31日 99年1月1日至12月31日

註：本公司於民國96年12月14日發放5,000單位，原每股認購價格為18.35元。

數 量 加權平均預期 加權平均 數 量 加權平均

行使價格之範圍 (仟 股) 剩餘存續期限 行使價格 (仟 股) 行使價格

22.90元 1,761 0.96年 22.90元 1,761 22.90元

期末流通在外之認股選擇權 期末可行使認股選擇權

~26~

4.本公司於財務會計準則公報第 39 號「股份基礎給付之會計處理準則」

適用日前未依其規定認列所取得之勞務者，如採用公平價值法認列酬

勞成本之擬制性淨利及每股盈餘資訊如下：

5.本公司使用 Black-Scholes 選擇權評價模式估計認股選擇權與以庫藏

股票轉讓予員工之公平價值，相關資訊如下：

6.股份基礎給付交易產生之費用如下：

(十九)所得稅

1.所得稅費用

本期淨利 報表認列之淨利 103,938$ 342,157$

擬制淨利 102,372 340,009

基本每股盈餘 報表認列之每股盈餘 0.50 1.51

擬制每股盈餘 0.49 1.50

完全稀釋每股盈餘 報表認列之每股盈餘 0.49 1.51

擬制每股盈餘 0.49 1.50

100年度 99年度

協議 股價 履約價 預期 預期存續 預期 無風險

每單位

公平價

之類型 給與日 (元) 格(元) 波動率 期間 股利 利率 值(元)

96.12.14 43.78% 2.46%

99.1.22 20.61 56.30% 0.014年 0% 2% 6

3.875年 0% 6.71

庫藏股票轉

讓予員工

26.6

員工認股權

計畫

- -

100年度 99年度

庫藏股票轉讓予員工
(帳列「薪資費用」) -$ 18,000$

100年度 99年度

稅前淨利按法定稅率計算之所得稅 26,556$ 58,852$

永久性差異之所得稅影響數 50,461 28,998

稅法修正之所得稅影響數 - 26,757

未分配盈餘加徵10%所得稅 242 -

備抵評價之所得稅影響數 32,102)( 120,748)(

以前年度所得稅低估數 7,117 10,172

所得稅費用 52,274 4,031

減：以前年度所得稅低估數 7,117)( 10,172)(

遞延所得稅資產淨變動數 36,713)( 6,141

暫繳及扣繳稅款 278)( 160)(

應付(退)所得稅 8,166$ 160)($

~27~

2.遞延所得稅資產與負債

3.因暫時性差異、虧損扣抵及投資抵減而產生之各遞延所得稅資產或負

債科目餘額如下：

100年12月31日 99年12月31日

遞延所得稅資產-流動 74,056$ 132,402$

備抵評價 - 38,409)(

74,056$ 93,993$

遞延所得稅資產-非流動 51,117$ 62,667$

遞延所得稅負債-非流動 - 1,081)(

備抵評價 13,732)( 7,425)(

遞延所得稅資產-非流動淨額 37,385$ 54,161$

金額

所得稅

影響數 金額

所得稅

影響數

流動項目：

暫時性差異

備抵呆帳超限數 109,533$ 18,621$ 111,973$ 19,035$

預估保固費用 106,759 18,149 219,082 37,244

未實現存貨跌價及呆滯損失 51,965 8,834 85,142 14,474

未實現兌換(利益)損失 5,805)( 987)( 16,906 2,874

其他 1,881 320 472 80

投資抵減 29,119 58,695

備抵評價 - 38,409)(

74,056$ 93,993$

非流動項目：

暫時性差異

長期股權投資永久性

跌價損失 50,034 8,506$ 50,034 8,506$

應計退休金負債 47,025 7,994 - -

依權益法認列之國外

投資損失(利益) 54,363 9,241 6,357)( 1,081)(

其他 20,562 3,496 18,600 3,162

投資抵減 21,880 50,999

備抵評價 13,732)( 7,425)(

37,385$ 54,161$

100年12月31日 99年12月31日

~28~

4.截至民國 100 年 12 月 31 日止，本公司依據已屆滿之促進產業升級條

例規定，仍可享有之所得稅抵減明細如下：

5.本公司增資擴展生產半導體封裝及平面顯示器生產設備之投資計畫，

已於民國 96 年 8 月獲經濟部工業局核准符合「新興重要策略性產業屬

於製造業及技術服務業部分獎勵辦法」之規定，並於民國 97 年 12 月 2

日獲財政部核准自民國 96 年 12 月 14 日起連續五年就其新增所得額免

徵營利事業所得稅。

6.本公司營利事業所得稅業經稅捐稽徵機關核定至民國 97 年度。

7.未分配盈餘相關資訊：

8.兩稅合一相關資訊：

(二十)普通股每股盈餘

抵減項目 可抵減總額 尚未抵減餘額 最後抵減年度

人才培訓支出 365$ 365$ 102年

研究發展支出 50,634 50,634 102年

. 50,999$ 50,999$ 20,938.00-

100年12月31日 99年12月31日

87年及以後年度未分配盈餘 97,319$ 180,133$

100年12月31日 99年12月31日

股東可扣抵稅額帳戶 9,855$ 38,975$

100 年 度 99 年 度

預計/實際盈餘分配之稅額扣抵比率 10.13% 20.48%

加權平均流通

基本每股盈餘 稅 前 稅 後 在外股數(仟股) 稅 前 稅 後

屬於普通股股東

之本期淨利 156,212$ 103,938$ 209,974 0.74$ 0.50$

具稀釋作用之潛在

普通股之影響

員工分紅 - - 943

稀釋每股盈餘

屬於普通股股東

之本期淨利加潛

在普通股之影響 156,212$ 103,938$ 210,917 0.74$ 0.49$

100 年 度

金 額 每 股 盈 餘 (元)

~29~

民國 100 年及 99 年度，因計入員工認股權憑證之潛在普通股影響後具反

稀釋作用，故不列入及揭露稀釋每股盈餘之計算。

(二十一)用人、折舊及攤銷費用

本期及去年度同期發生之用人、折舊及攤銷費用依其功能別彙總如下：

註：民國 100 年及 99 年度出租資產之折舊費用分別為$933 及$0，帳列

「營業外費用損失」科目。

加權平均流通

基本每股盈餘 稅 前 稅 後 在外股數(仟股) 稅 前 稅 後

屬於普通股股東

之本期淨利 346,188$ 342,157$ 226,309 1.53$ 1.51$

具稀釋作用之潛在

普通股之影響

員工分紅 - - 859

稀釋每股盈餘

屬於普通股股東

之本期淨利加潛

在普通股之影響 346,188$ 342,157$ 227,168 1.52$ 1.51$

99 年 度

金 額 每 股 盈 餘 (元)

用人費用

薪資費用 307,616$ 170,613$ 478,229$

勞健保費用 24,683 12,697 37,380

退休金費用 15,895 58,382 74,277

其他用人費用 14,966 4,876 19,842

折舊費用(註) 26,284 6,001 32,285

攤銷費用 8,035 1,837 9,872

用人費用

薪資費用 217,677$ 191,344$ 409,021$

勞健保費用 23,903 16,341 40,244

退休金費用 14,851 13,290 28,141

其他用人費用 93,520 178,901 272,421

折舊費用(註) 31,729 10,353 42,082

攤銷費用 11,847 3,765 15,612

功能別

性質別

99年度

屬於營業成本者 屬於營業費用者 合計

功能別

性質別

100年度

屬於營業成本者 屬於營業費用者 合計

~30~

五、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

註 1:本公司於民國 100 年 3 月 1 日分割讓與半導體事業部門暨相關長期股

權投資-KMC 公司予均華精密工業(股)公司，相關分割事宜請參閱附註

十(六)之說明。

註 2:本公司於民國 100 年第三季處分該子公司。

註 3:已於民國 99 年 3 月 29 日處分該項採權益法評價之長期股權投資。

(二)與關係人間重大交易事項

1.銷貨

民國 100 年及 99 年度，本公司與各關係人之銷貨均未達本公司銷貨淨額

之 10%，其向關係人銷貨淨額分別為$32,486 及$38,950。本公司對關係人

及非關係人之銷貨之交易方式係按雙方約定之價格及條件辦理。對關係人

之收款條件為出貨後月結 30-150 天。

2.進貨

民國 100 年及 99 年度，本公司與各關係人之進貨均未達本公司進貨淨額

之 10%，其向關係人進貨淨額分別為$86,348 及$109,210。

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

Gallant-Rapid Corporation Ltd.(GRC公司) 子公司

Gallant Precision Machinery (BVI) Ltd. 子公司